
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АЯ ib J S *

с.Тогул

Об утверждении показателей эффективности 
управления и порядка проведения оценки 
эффективности управления муниципальным 
унитарным предприятием Тогульского района, 
осуществляющим деятельность в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства

В целях осуществления эффективного контроля муниципального 
унитарного предприятия Тогульского района, осуществляющего 
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с 
пунктом 19 Плана действий по привлечению в жилищно-коммунальное 
хозяйство частных инвестиций, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 22 августа 2011 года № 1493- 
р, приказом Министерства экономического развития РФ № 373/пр и 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации № 428 от 7 июля 2014 года «Об утверждении 
методических рекомендаций по установлению рекомендуемых показателей 
эффективности управления государственными и муниципальными 
предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства, и рекомендуемых критериев оценки 
эффективности управления государственными и муниципальными 
предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить показатели эффективности управления муниципальным 
унитарным предприятием Тогульского района, осуществляющим 
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить порядок проведения оценки эффективности управления 
муниципальным унитарным предприятием Тогульского района, 
осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Утвердить форму отчета о достигнутых показателях эффективности 
управления согласно приложению 3 к настоящему постановлению.



4.Главному управлению по экономическому развитию и 
имущественным отношениям Администрации Тогульского района (отдел по 
экономике) осуществлять сбор и обобщение информации по оценке 
эффективности управления муниципальным унитарным предприятием 
Тогульского района, осуществляющим деятельность в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства.

5.Руководителю муниципального унитарного предприятия Тогульского 
района обеспечить своевременное представление информации для оценки 
эффективности управления муниципальным унитарным 
предприятием, осуществляющим деятельность в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства.

6.Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель
главы Администрации район А.Ю.Чернядьева



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Тогульского района 
от « М _ »  0 $  2023 г. №

Показатели
эффективности управления муниципальным унитарным предприятием 

Тогульского района, осуществляющим деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства

1. Показатели эффективности управления муниципальным унитарным 
предприятием Тогульского района, осуществляющим деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства (далее - Предприятие), применяются в 
целях проведения оценки эффективности управления Предприятием за 
отчетный период (год).

2. Эффективность управления оценивается на основе показателей 
эффективности управления Предприятием, указанных в таблице:

№п/и Показатель эффективности Оценка показателей 
эффективности управления 

Предприятиями

Плановые 
показатели в 

баллах
1 2 3 4

1. Выполнение плановых показателей 
надежности, качества и 
энергетической эффективности
( П  кач.)

1.1 при наличии производственной и 
(или) инвестиционной программы 
Предприятия

плановые показатели 
надежности, качества и 
энергетической 
эффективности объектов 
коммунальной 
инфраструктуры:
ДОСТИГНУТЫ: П  кач =  1

не достигнуты: П кач. =  0

П  кач “  1

1 .2 при отсутствии инвестиционной 
программы Предприятия либо в 
случае, если инвестиционная и (или) 
производственная программа 
Предприятия не содержит 
показатели надежности, качества и 
энергетической эффективности

количество неисполненных в 
срок предписаний 
уполномоченного надзорного 
органа о
несоблюдении установленных 
требований к качеству: 
более 1 , П кач =0 
1 или менее, П к ач .= 1 П кач."“1

2 . Наличие нецелевого использования 
бюджетных средств (11 нецелев.)

проверка целевого 
использования бюджетных 
средств, проведенная и 
отчетный период, нецелевого 
использования бюджетных 
средств за отчетный период: 
не выявила: П  Нецел.=1

П  нецелев.- 1



выявила: Г1 н е ц е л = 0

3 . Соблюдение установленных 
законодательством Российской 
Федерации сроков рассмотрения 
жалоб от заявителей на 
ненадлежащее качество услуг 
( П о б р .=  N o 6 p .H a p .c p .) ,  где 
П о б р  - показатель соблюдения 
установленных сроков рассмотрения 
жалоб от заявителей на 
ненадлежащее качество услуг, 
оказываемых Предприятием, 
No6p.Hap.cp - число жалоб потребителей 
услуг на ненадлежащее качество 
услуг, по которым Предприятием в 
отчетный период направлен ответ 
потребителю с нарушением сроков, 
установленных в соответствии с 
нормативными актами, стандартами 
обслуживания клиентов 
Предприятий, организационно 
распорядительными документами.

число жалоб потребителей 
услуг на ненадлежащее 
качество услуг, по которым в 
соответствующий период 
направлен ответ потребителю 
с нарушением сроков
(N o 6 p .H a p .c p .)  :

еСЛИ N o 6 p .H ap .cp . =  0 ,  ТО П о б р .= 1  

если N o 6 p .n a p .c p . = 1  или более, 
то Г 1 о б р .= 0 П о б р .=  1

4. Оборачиваемость кредиторской 
задолженности ( П 0 .к .з. - определяется 
как отношение кредиторской 
задолженности к выручке от 
реализации по основному виду 
деятельности, умноженное на 
количество дней в отчетном 
периоде)

оборачиваемость 
кредиторской задолженности: 
больше 40 дней, П о .к . з = 0  

меньше или равна 40 дням,
П о .К .З .- 1

П о .К .З .- 1

5. Отсутствие аварийных ситуаций, 
ликвидированных с нарушением 
нормативных сроков и нормативно
технической документации
( П л .а в .с .=  К а в .н а р .с р . ) ,  Г д е

П л .а в .с .  -  показатель,
характеризующий отсутствие
аварийных ситуаций,
ликвидированных с нарушением
нормативных сроков за отчетный
период,
К ав .н а р .с р . -количество аварийных 
ситуаций, ликвидированных с 
нарушением нормативных сроков за 
отчетный период

количество аварийных 
ситуаций, ликвидированных с 
нарушением нормативных 
сроков за отчетный период (за 
исключением аварийных 
ситуаций,возникновение 
которых обусловлено 
обстоятельствами 
непреодолимой 
СИЛЫ) (К а в .н а р .с р . ) •

К а в .н а р .с р .- 0, П л .а в .с .- 1 

К а в .н а р .с р .£ 1 ,  П л .а в .с .- 0
П л .а в .с  — 1

6 . Раскрытие информации в 
соответствии со стандартами
раскрытия информации ( П с т а н д . )

количество выявленных 
уполномоченными органами 
государственного контроля в 
области регулирования цен 
(тарифов) нарушений 
стандарта раскрытия 
информации:
2 и более раза, Г 1Ст а н д .=  0 
Менее 2 раз, П СТа н д .=  1

П с т а н д .-  1



7. Наличие финансовой поддержки из 
бюджета Тогульского района на 
покрытие расходов, возмещение 
убытков (выпадающих доходов) за 
исключением установленных
законодательством Российской
Федерации случаев возмещения 
недополученных доходов, при 
осуществлении регулируемых видов 
деятельности Предприятием
( П Ф • П О Д Д .)______________________________________________________

финансовая поддержка 
оказывалась:
2 и более раз, П ф .п о д д  =0 
1раз или
оказывалась, П ф .п о д д = 1

не Пф .ПОДД. 1



Приложение 2 к постановлению 
Администрации Тогульского района 

от «Л  » 2023 г. №

Порядок проведения 
оценки эффективности управления муниципальным унитарным 

предприятием Тогульского района, осуществляющим 
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1.Оценка эффективности управления муниципальным унитарным 
предприятием Тогульского района, осуществляющим деятельность в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства (далее - Предприятие), осуществляется 
исходя из фактически достигнутых предприятием за отчетный период 
(календарный год) показателей эффективности управления предприятием.

2.Фактические значения показателей эффективности управления 
предприятием ежегодно самостоятельно рассчитываются предприятием в 
соответствии с показателями эффективности управления муниципальным 
унитарным предприятием Тогульского района, осуществляющим 
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
предусмотренными в приложении 1 к настоящему постановлению.

3.Рассчитанные значения фактических показателей эффективности 
деятельности Предприятия ежегодно до 1 апреля, следующего за отчетным 
периодом, представляют в Главное управление по экономическому развитию 
и имущественным отношениям Администрации Тогульского района (отдел 
по экономике) согласно приложения 3 к настоящему постановлению.

4.Итоговая оценка эффективности управления Предприятием 
проводится с учетом показателей эффективности управления Предприятием, 
приведенных в приложении 1 к настоящему постановлению, по 
однобалльной системе значений на основании следующих критериев:

от 1 до 0,8 баллов - эффективное управление Предприятием;
от 0,8 до 0,6 баллов - достаточно эффективное управление 

Предприятием;
от 0,6 до 0,4 баллов - условно-эффективное управление Предприятием 

с необходимостью совершенствования по отдельным направлениям 
деятельности;

от 0,4 до 0,2 баллов - низкий уровень эффективности управления 
Предприятием;

ниже 0,2 баллов - неэффективное управление Предприятием.
5.Расчет итогового показателя эффективности управления 

Предприятием определяется по формуле:
п
V

П ИТо г  ' ril/n 
i=l

где:
п - количество показателей.



6.Главное управление по экономическому развитию и имущественным 
отношениям проводит сопоставление значений показателей за отчетный 
период и оценку эффективности деятельности Предприятия.

7.Результаты проверки эффективности деятельности утверждаются 
постановлением Администрации Тогульского района, проект которого 
подготавливается отделом по экономике Главного управления по 
экономическому развитию и имущественным отношениям.

8.Ежегодно результаты оценки эффективности управления 
предприятием размещаются на официальном сайте Администрации 
Тогульского района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".



Приложение 3 к постановлению 
Администрации Тогульского района 

от « ЛЯ» Q9  2023 г. № J S P

Форма отчета
о достигнутых показателях эффективности управления 

______________________ за 20__ год
(наименование предприятия)

№п/п
Показатели эффективности Ед. Достигнутое

Значение 
в баллах

изм. значение план факт

1. Выполнение плановых показателей 
надежности, качества и 
энергетической эффективности

1.1 при наличии производственной и 
(или) инвестиционной программы 
Предприятия

достигнуты/не
достигнуты

1.2 при отсутствии инвестиционной 
программы Предприятия либо в 
случае, если инвестиционная и 
(или) производственная программа 
Предприятия не содержит 
показатели надежности, качества и 
энергетической эффективности

ед.

2. Наличие нецелевого использования 
бюджетных средств

выявлено/
невыявлено

3. Число жалоб потребителей услуг 
на ненадлежащее качество услуг, 
по которым в соответствующий 
период направлен ответ 
потребителю с нарушением сроков

ед.

4. Оборачиваемость кредиторской 
задолженности

дней

5. Количество аварийных ситуаций, 
ликвидированных с нарушением 
нормативных сроков

ед.

6. Количество выявленных 
уполномоченными органами 
государственного контроля в 
области регулирования цен 
(тарифов) нарушений стандарта 
раскрытия информации

ед.

7. Количество раз предоставления 
финансовой поддержки из бюджета 
Тогульского района на покрытие 
операционных расходов

раз

Итоговый показатель 
эффективности управления



Предприятием
Оценка эффективности управления 
Предприятием


